
 

Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat 

Nepos, Judetul Bistrita - Nasaud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE  
(intocmit cf. Legii 292 / 2018) 

 

pentru proiectul 

“Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat 

Nepos, Judetul Bistrita – Nasaud” 

 

 

 
 

PRESTATOR: TPF INGINERIE  

                 

 

BENEFICIAR 

 
 

 

OCTOMBRIE 2019  



Memoriu de prezentare pentru obtinerea Acordului de mediu 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat Nepos, Judetul Bistrita – 

Nasaud” 

 

Pagina 2 

Rev.01 10.2019 

 

 

FISA DE CONTROL A DOCUMENTULUI 

 

Contractul: 

 

5186 / 24.06.2019  

 

Titlul Contractului: Servicii de proiectare faza studiu de fezabilitate “Extinderea retelei 
[...]
regasesc in lista de masuri propuse in Planul de management al 
bazinului hidrografic in vederea atingerii obiectivelor de mediu.  
In Planul de Management al Spatiului Hidrografic Somes-Tisa a 
fost luata in considerare aplicarea exceptiilor de la atingerea 
obiectivelor de mediu conform prevederilor art. 4 (4) din Directiva 
Cadru apa „prelungirea termenului de atingere a „starii bune”, 
care poate fi maximul de 2 ori x 6 ani, adica starea buna trebuie 
atinsa cel mai tarziu pana in 2027”. 

Directiva privind epurarea apelor 
uzate urbane (91/271/EEC), 
amendata de Directiva 98/15/EC si de 
Regulamentul (CE) 1882/2003  
HG 188/2002 pentru aprobarea unor 
norme privind conditiile de descarcare 
in mediul acvatic a apelor uzate, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

Masurile de implementare ale acestei Directive sunt cuprise deja 
in Planurile de Managament ale Bazinului Hidrografic Somes-
Tisa si au fost preluate si in Proiectul propus, fiind propuse 
investitii pentru asigurarea tuturor acestor masuri in aglomerarile 
din judetul Bistrita-Nasaud cu peste 2.000 l.e.  

- Reabilitarea retelelor de canalizare  
- Construirea / extinderea statiilor de epurare 
- Construirea / extinderea retelelor de canalizare  
- Asigurarea facilitatilor de tratare, depozitare si utilizare a 

namolului secundar/ tertiar (prelucrare, depozitare, 
utilizare), precum si valorificarea / eliminarea namolului  

Directiva 2001/42/CE privind 
evaluarea efectelor anumitor planuri si 
programe asupra mediului (Directiva 
SEA)  
HG nr. 1076/2004 privind stabilirea 
procedurii de realizare a evaluarii de 
mediu pentru planuri si programe 

A fost finalizata procedura SEA cu emiterea avizului de mediu nr. 
13657/01.06.2016 si a fost aprobata Hotararea de Guvern nr. 
859/2016 pentru al doilea Planul National de Management – 
Sinteza Planurilor de Management ale Bazinelor/Spatiilor 
Hidrografice, precum si cele 11 Planuri de Management ale 
Bazinelor/Spatiilor Hidrografice. 
PMBH Somes-Tisa 2016-2022 cuprinde masuri care se regasesc 
intre obiectivele proiectului. 



Memoriu de prezentare pentru obtinerea Acordului de mediu 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat Nepos, Judetul Bistrita – 

Nasaud” 

 

Pagina 23 

Rev.01 10.2019 

 

 

Reglementari / Politici UE si 
nationale 

Modalitate de asigurare a conformarii de proiectul propus 

De asemenea, a fost emis avizul de mediu nr. 31/20/08.2015 
pentru Programul Operational Infrastructura Mare2014-2020. In 
cadrul POIM, Axa prioritara AP3 Dezvoltarea infrastructurii de 
mediu in conditii de management eficient al resurselor, 
Obiectivul strategic 3.2, Cresterea nivelului de colectare si 
epurare a apelor uzate urbane, precum si a gradului de 
asigurare a alimentarii cu apa potabila a populatiei, se 
mentioneaza ca actiunile prevazute in cadrul acestui obiectiv 
specific se implementeaza cu precadere prin intermediul 
proiectelor majore. Intre proiectele majore care vor fi 
implementate pe parcursul perioadei de programare se 
regaseste si „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de 
apa si apa uzata din judetul Bistrita-Nasaud”. 

Directiva 2014/52/UE de modificare a 
Directivei 2011/92/UE privind 
evaluarea efectelor anumitor proiecte 
publice si private asupra mediului 
(Directiva EIA) 
HG nr. 445/2009 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice si 
private asupra mediului si 
implementata 

Pentru Proiectul propus, se va desfasura procedura de evaluare 
a impactului asupra mediului. 
 

Directiva 79/409/CEE privind 
conservarea pasarilor salbatice 
(Directiva Pasari) si Directiva 
92/43/CEE privind conservarea 
habitatelor naturale, a florei si faunei 
salbatice (Directiva Habitate)  
OUG 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei si faunei 
salbatice, aprobata cu modificari si 
completari prin Legea49/2011 

 
Proiectul propus nu intra sub incidenta art.28 din OUG 57/2007 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei sălbatice 
 
 

Politica in domeniul schimbarilor 
climatice 
HG 739/2016 pentru aprobarea 
Strategiei nationale privind 
schimbarile climatice si cresterea 
economica bazata pe emisii reduse de 
carbon pentru perioada 2016-2020 si 
a Planului national de actiune pentru 
implementarea Strategiei nationale 
privind schimbarile climatice si 
cresterea economica bazata pe emisii 
reduse de carbon pentru perioada 
2016-2020 

Prin proiect s-au propus urmatoarele masuri de implementare a 
obiectivelor Strategiei Nationale privind Schimbarile Climatice: 
▪ Cresterea eficientei energetice la sistemele de 
canalizare 

- modernizarea echipamentelor (inlocuirea unor elemente, ca 
pompe sau compresoare cu modele mai eficiente),  

-  modificari operationale (reducerea cantitatii de energie 
necesara pentru realizarea anumitor functii)  

-  modificarea cladirilor aferente unitatilor (ex. instalarea de statii 
de pompare carosabile prefabricate in locul unor statii 
supraterane care necesita spatiu, cladire cu sisteme de iluminat, 
ferestre si echipamente de incalzire/racire).  

- impunerea unor cerinte de eficienta energetica pentru pentru 
sistemele de pompare (in documentele de achizitii publice) 
▪ Reducerea riscului de pierderi necontrolate de ape uzate 
neepurate prin: 

- masuri de reabilitare/inlocuire a conductelor de canalizare si 
refulare 

- realizarea unor sisteme si servicii de monitorizare si avertizare 
privind modificarile de debit, pierderile din sistem 

- asigurarea de pompe de rezerva 



Memoriu de prezentare pentru obtinerea Acordului de mediu 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat Nepos, Judetul Bistrita – 

Nasaud” 

 

Pagina 24 

Rev.01 10.2019 

 

 

III.7. FORMELE FIZICE ALE PROIECTULUI 

In prezent, in comuna Feldru exista: 

1. un sistem de alimentare cu apa compus din: 

a) Captarea apei – alimentarea cu apa a comunei Feldru este asigura printr-un racord la statia de 
pompare din statia de tratare existenta Rebra. Statia de pompare este echipata cu o pompa 
activa si una de rezerva (1A+1R) cu urmatoarele caracteristici: Q = 106 mc/h, H = 81m , P = 37 
kW. De asemenea, este prevazuta si o instalatie de dezinfectie a apei cu clor gazos avand 
capacitatea de 200 g/h, dimensionata pentru un debit de 38 l/s. 

b) Conducta de aductiune intre statia de pompare a orasului Nasaud si rezervorul de 

inmagazinare din localitatea Feldru este realizata din material PEID, PN 10 si PN6 cu lungimea 

totala de 10.573 m (din care 607,40 m aductiune secundara pentru rezervorul din localitatea 

Nepos). 

Pe traseul conductei de aductiune, in extravilanul localitatii Feldru s-a amplasat o statie de 

pompare echipata cu o pompa activa si una de rezerva, si un rezervor tampon de 15 mc 

necesare alimentarii cu apa a rezervorului din satul Feldru. Caracteristicile statiei de pompare 

sunt:  

Q = 64 mc/h, P = 18,5 kW. 

c) Tratarea apei se realizeaza in statia de tratare a apei existente Rebra. 

d) Rezervoare de inmagazinare: 

Inmagazinarea apei pentru localitatea Nepos se realizeaza in cadrul gospodariei de apa care 

cuprinde un rezervor circular, metalic, suprataren avand capacitate de 450 mc amplasat la cota 

400 mdMN. 

Inmagazinarea apei pentru localitatea Feldru se realizeaza in cadrul gospodariei de apa care 

cuprinde un rezervor circular, metalic, suprataren avand capacitate de 900 mc amplasat la cota 

429,50 mdMN. 

e) Retea de distributie in lungime de 29.391 m, din care: 

- in localitatea Feldru, L = 23.178 m, din PEID, cu diametre cuprinse intre 32 – 200 mm; 

- in localitatea Nepos, L = 6.222 m, din PEID, cu diametre cuprinse intre 50 – 200 mm. 

2. un sistem de canalizare apa uzata menajera compus din: 

a) retea de canalizare in lungime de 16.745 m, PVC, Dn 200 mm, Dn 250 mm si Dn 315 mm; 

b) statii de pompare apa uzata: 7 buc; 

c) conducte de refulare in lungime de 2.097 m, PEID, De 75 mm, De 90 mm, De 110 mm, De 125 
mm si De 225 mm; 

d) statie de epurare a apelor uzate Feldru dismensionata pentru 7.000 L.E. si un debit mediu zilnic  
de 808 mc/zi, amplasata in incinta cu suprafata de 3.000 m2, teren situat in partea sud – vestica 
a localitatii Feldru, pe malul drept al raului Somesul Mare (la cca. 35 m fata de rau), in intravilanul 
localitatii, la iesirea din localitate spre Nepos. 

Accesul la statia de epurare se face din DN 17D, prin drum lateral balastat existent, cu lungimea 

de 450 m. 

Incinta statiei de epurare cuprinde: 

- cladire administrativa: laborator – 80 m2, camera dispecer, vestiare, sala de mese, birou, 
instalatii sanitare; 

- hala metalica pentru statia de pompare apa uzata si magazie, compusa din: hala metalica 
pentru treapta mecanica gratare rare cu distanta intre bare de 30 mm, cu suprafata de 24,82 



Memoriu de prezentare pentru obtinerea Acordului de mediu 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat Nepos, Judetul Bistrita – 

Nasaud” 

 

Pagina 25 

Rev.01 10.2019 

 

 

m2 si hala bazin de omogenizare – egalizare dotat cu mixer, statie de pompare apa uzata 
montata intr-un bazin de beton subteran cu Vutil = 22,5 mc, echipata cu 2+1 pompe 
submersibile avand Q = 73,9 mc/h si H = 14,2 mCA, si magazie (pentru piese de schimb si 
substante chmice), cu suprafata de 60,08 m2; 

- debitmetru pentru  apa uzat la intrarea in statie, amplasat pe conducta de refulare a grupului 
spre instalatia de pre-epurare; 

- hala tehnologica cu structura metalica, cu suprafata totala de 208,84 m2, in care sunt 
amplasate: instalatia de pre-epurare avand operatiunile de deznisipare si separare grasimi 
(gratare dese), camera de repartitie apa pre-epurata (catre modulele mecano-biologice), 
echipamentul pentru deshidratare namol ingrosat, bazniul de colectare si stocare namol 
ingrosat, instalatie de spalare echipamente tehologice; 

- 8 module mecano-biologice tip MBBR in exteriorul hale tehnologice (2 linii de cate 4 module), 
care cuprind bazinele de namol activat si decantoarele secundare pentru ingrosare namol, 
instalatiile de aerare, pompele de namol activat; 

- unitate de dezinfectie cu UV pentru fiecare modul; 

- camin debitmetru la evacuarea apelor uzate epurate, amplasat langa modulele mecano-
biologice, de unde este asigurata recoltarea automata a probelor de apa epurata in vederea 
asigurarii monitorizarii; 

- platforma stocare temporara namol deshidratat, cu suprafata de 101,4 m2, prevazuta cu 
pereti verticali de cca. 1,5 m, si cu sistem de drenare a evacuarilor surgerii din containere, 
acestea uramand a fi returnate in circuitul pentru tratarea namolului; 

- cai de acces si platforme; 

- spatii verzi. 

Deficientele identificate in sistemul de canalizare al comunei Feldru sunt: 

o Grad de acoperire insuficient, chiar deloc in Nepos; 
o Sistemul SCADA nu acopera intreaga arie operata de operatorul regional. 

III.7.1 ELEMENTELE SPECIFICE CARACTERISTICE PROIECTULUI 

Lucrarile de extindere a sistemului de canalizare din localitatea Nepos, comuna Feldru se vor desfasura pe 

domeniul public al UAT Feldru in intravilanul si extravilanul acesteia si vor avea amplasamentul si traseul 

conform tabelelor de mai jos: 

a) Retele de canalizare – 7.323 m in localitatea Nepos 
b) Conducte de refulare – 5.403 m in localitatea Nepos, inclusiv camine de vizitare si curatare 
c) Statii de pompare apa uzata – 6 buc. in localitatea Nepos; 
d) Statie de pompare de transfer (SPAU5) – 1 buc. in localitatea Nepos; 
e) Racorduri pana la limita de proprietate – 542 buc. in localitatea Nepos. 

III.7.2 PROCESELE DE PRODUCTIE ALE PROIECTULUI PROPUS 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in comuna Feldru, sat Nepos”  prevede urmatoarele 
investitii: 

1. Retele de canalizare 

Sistemul de canalizare propus a se realiza a fost proiectat astfel incat sa poata prelua intreaga cantitate de 

apa menajera, prin intermediul racordurilor, de la fiecare locuinta, institutie publica, societate comerciala, si 

sa o dirijeze spre statia de epurare Feldru. Dupa implementarea proiectului gradul de acoperire al retelei de 

canalizare va fi de 100%. 

Lucrari de constructii – instalatii 



Memoriu de prezentare pentru obtinerea Acordului de mediu 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat Nepos, Judetul Bistrita – 

Nasaud” 

 

Pagina 26 

Rev.01 10.2019 

 

 

Reteaua de canalizare proiectata acopera toate strazile din loc. Nepos si insumeaza 7.323 m, conform 

tabelului de mai jos: 

Tabel 6 – Caracteristici extindere retea de canalizare in satul Nepos, Comuna Feldru: 

Nr. 
Crt. 

Strada Tip carosabil Material 

Lungime 
aproximativa [m] 

DN 250 

1 Strada Principala Asfalt PVC-KG, SN8 3.105 

2 DN 17D Balast PVC-KG, SN8 1.084 

3 Strada 1 Balast PVC-KG, SN8 62 

4 Strada 2 Balast PVC-KG, SN8 373 

5 Strada 3 Balast PVC-KG, SN8 519 

6 Strada 4 Balast PVC-KG, SN8 373 

7 Strada 5 Balast PVC-KG, SN8 191 

8 Strada 6 Balast PVC-KG, SN8 136 

9 Strada 7 Balast PVC-KG, SN8 929 

10 Strada 8 Balast PVC-KG, SN8 101 

11 Strada Ulita Balast PVC-KG, SN8 450 

Total general estimat localitatea Nepos, Comuna Feldru (m) 7.323 

Camine pe reteaua de canalizare 

Pentru asigurarea unei functionari optime in exploatare, pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut camine 

de vizitare in aliniament, la distanta de maxim 60 m unul de altul, precum si la intersectia cu alte canale 

laterale si la orice schimbare de directie in plan, rezultand un numar de 187 de camine cu adancimi cuprinse 

intre 1,5 m si 4,5 m. 

Tabel 7 – Caracteristici camine de vizitare retea de canalizare in satul Nepos, Comuna Feldru: 

 

Nr. 
Crt. 

Strada 

Camin de vizitare, intersectie, schimbare de 
directie 

- buc - 

1 DN 17D 24 

2 Strada Principala 68 

3 Strada Ulita 13 

4 Strada 1 3 

5 Strada 2 10 

6 Strada 3 14 

7 Strada 4 13 

8 Strada 5 6 

9 Strada 6 5 

10 Strada 7 27 

11 Strada 8 4 

TOTAL CAMINE 187 

Racorduri consumatori 



Memoriu de prezentare pentru obtinerea Acordului de mediu 

Proiectul “Extinderea retelei de canalizare in Comuna Feldru, Sat Nepos, Judetul Bistrita – 

Nasaud” 

 

Pagina 27 

Rev.01 10.2019 

 

 

Racordurile de canalizare se vor realiza din tuburi de PVC, SN8, Dn 160 mm si sunt preluate in canalizarea 

stradala prin piese de racord speciale sau prin caminele de vizitare. Piesele de racord speciale vor fi cu 

articulatie sferica, astfel incat sa permita o deviatie in toate directiile ce preia miscarile ulterioare pozarii lor 

provenite din posibilele tasari din zona de imbinare. De asemenea, imbinarea trebuie sa fie etansa, stabila 

si rezistenta in timp.  

Caminele de racord ce se amplaseaza in zone necarosabile vor fi de forma circulara, prefabricate din material 

plastic, respectiv PVC si vor avea diametrul de 400 mm. Aceste camine se vor compune din: 

• corp camin; 

• garnitura inelara de etansare din cauciuc; 

• element de ridicare la cota; 

• ansamblu rama-capac din fonta, de culoare maro, clasa B125, avand capacul prevazut cu sistem 
antifurt. 

Etanseizarea intre teava si corpul caminului se va realiza cu o garnitura de cauciuc. 

Racordurile pentru case vor avea o adancime minima a radierului de 1,40 m la limita de marcare a proprietatii. 

Acestea vor avea o panta minima de 5‰. 

In situatia in care caminul de racord se afla in carosabil, strada neavand trotuare si spatii verzi, caminul se 

va realiza din beton, cu diametrul Ø 800 mm si deschiderea capacului de 600 mm. Rama si capacul vor fi 

din fonta, de culoare maro, clasa D400, iar capacul va fi prevazut cu sistem antifurt. 

In urma proiectarii au rezultat a fi necesare un numar de 542 racorduri prezentate in tabelul urmator: 

Tabel 8 – Caracteristici racorduri retea de canalizare in satul Nepos, Comuna Feldru: 

Nr. 
crt. 

Denumire strada Material racord Bucati Diamertru 
camin / 

material [mm] 

Diametru 
racord [mm] 

1 DN 17D PVC – KG, SN8 37 400 – plastic 160 

2 Strada Principala PVC – KG, SN8 346 400 – plastic 160 